Nota *quarto*, quod ait *propter stomachum*, nam, ut ait Celsus, lib. I, cap. II, « infirmis stomacho, quo in numero magna pars urbanorum, omnesque pene cupidi litterarum sunt, observatio major est necessaria, ut quod vel corporis, vel loci, vel studii ratio detrahit, cura restituat. » Ita S. Hieronymus, Gregorius, Bernardus, alique Sancti contemplationi et studio dediti, sto. vacho laborarunt, ejus physica ratio est clara. Quia enim tantum in homine est anima, que simul est vegetativa, sensitiva et rationalis, quaeque consequenter se suasque vires solum exercere debet in nutritionem, sensationem et intellectionem. Hujus autem animae vires sunt valde limitatae, debiles et exiguae, praesertim ita partite et distractae. Anima ergo tota in cerebro vacans mentis attentioni, studio,

Apostoli morbis afflicti.

Timotheum noluit sanare Paulus, quia morbus est materia virtutis.

Timothei in morbis et mortificatione solus.

Additi studii et meditationibus laborantibus cur?

Causa Prima.

contemplationi, vix in stomacho vacare potest concoctioni & digestioni: unde stomachus tam spiritibus et calore, quam anima influxu destitutus et languens cibum concoquere et digerere non valet; sed cum semicocctum et indigestum relinquit: ex quo cruditates, phlegmata, catarrhi, aliaque mala oriuntur.

Aliam causam dat S. Gregorius, lib. III *Moral.*, cap. xxx, scilicet, quod caro, cum per spiritum ad tam alta contemplanda super se assurgit, attenuetur et infirmetur, quodque vis divini amoris animam et corpus liquefaciat et enervet. « Qui vero, inquit, in auctoris sui amore roborantur, quo magis in concupita Dei fortitudine convalescunt, eo a propria virtute deficient; et quo robustius eterna appetunt, eo a temporalibus salubri affectione liquantur. Hinc David amoris sui robore fessus dicebat: *Defecti in salutaria tuum anima mea*; et sponsa: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est*; et: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo*. Sic et Daniel cum visionem Dei conspexisset, cap. viii, vers. 27: *Elangui, inquit, et egrotavi per dies plurimos.* » Subdit S. Gregorius: « Caro enim ea, que sunt spiritus, capere non valet, et ideo non nunquam cum mens humana ultra se ad videndum illa ducitur, necesse est, ut hoc carneum vasculum, quod ferre talenti pondus non valet, infirmetur. »

Nota quinto: Præcipit Paulus Timotheo agro usum vini, quia, ut ait Ambrosius, « vult Deus prudenter sibi serviri, non nimietate (laboris vel abstinentiæ) debiles efficiamur, et postea medicorum suffragia requiremus. » Debiles ergo, ac presertim feminæ, multis orationibus et penitentis suum caput et cæcepus non frangant.

Nota sexto: Tanto magis Paulus vinum permittit, non ad voluptatem, sed ad necessitatem: ideoque dicit, « utere, » non frueri; eoque modico, non multo; idque non ad luxum, sed propter stomachum. Pulchre S. Gregorius, lib. XX *Moral.*, xxxi, docet abstinentiam instar chordæ musicæ moderandam esse. « Pensandum, inquit, est quod chorda in cithara si minus tenditur, non sonat; si amplius, raucum sonat: sic virtus abstinentiæ aut omnino nulla est, si tantum quisque corpus non edomat, quantum valet; aut valde inordinata est, si corpus ateritur plus quam valet. »

Abstin-
entia
modera-
da est,
sicut
chorda
in citha-
ra.

Ambar-
sis pocu-
la qua-
tuor.

Platonis
de vi-
no juve-
nibus in-
terdico-
do.

est, si corpus ateritur plus quam valet. » In Anacharis, teste Laetio, vini quatuor pocula sive haustus distinguebat in symposiis: Primum, inquit, poculum est necessitatis ad sedandam sitim, secundum sobriæ hilaritatis, tertium voluptatis, quartum ebrietatis et insanie. Plato vero, Dialogo 1 et 2 *De Legibus*, ita præcipit: « Principio, ait, lege sancimus, ut pueri usque ad decimum octavum annum, vino prorsus abstineant; » et causam addit: « Ne ignem igni addant et furiosum habitum juventuti suæ inducant. » Baechica ergo haecantibus Lutheri, quam sua inter pocula effudit, imo effudit, est interpretatio et argutio: Apostolus, ait, modicum vini, puta cyathos ali-

quod, præscripsit Timotheo, quia is infirmus erat et stomachus ejus æger plus vini non ferbat; nobis vero, utpote sanis et stomacho valentibus, multo utendum est, puta non cyathis, sed amphoris. At, bone vir, Timotheus dum sanus erat, non vinum bibebat, sed aquam, utique Apostolo probante et suadente. Rursus, Apostolus etiam infirmo vice aquæ vinum permittit, sed modicum. Ergo vinum non ob sanitatem, sed merè ob infirmitatem ei indulget, idque non scriptum, sed modicum. Nimirum talis glossa talis doctorum, imo potorem decet, interprelem, inquam, Epituroi Evangelii, nec Pauli, sed palati sui, de quo recte noster Frusius:

Biblia que tua sunt, sunt pocula Baechica, Luther: Est apotheca tua bibliotheca tua.

24. QUORUNDAM HOMINUM PECCATA MANIFESTA SUNT. Vers. 24. — Grece *παρρησια*, id est ante manifesta sunt, puta antequam ejusquam judicio dannerentur.

PRÆCEDENTIA AD JUDICIUM, QUOSDAM AUTEM ET Vers. 25. SUBSEQUUNTUR. 25. SIMILITER ET FACTA BONA MANIFESTA SUNT: ET QUE ALITER SE HABENT, ABSCONDI NON POSSUNT. — Primo, S. Basilius, lib. *De Sancta Virgine*, « peccata que judicium præcedunt: intelligit peccata ea, que peccator per se committit in hac vita, antequam per mortem vadat ad judicium particulare; » peccata vero que subsequuntur » intelligit ea, que quis post mortem et judicium particulare committit per suos discipulos et alios quos peccare docuit. Sicuti Lutherum et Calvinum sequitur hæresis omniaque peccata Lutherianorum et Calvinianorum, quorum doctor et inventor fuit Lutherus et Calvinus, ita ut pro his etiamnam poena Lutheri et Calvinii augeretur et augenda sit, donec desinat lutheranismus et calvinismus.

Secundo, S. Ambrosius: Peccatores, inquit, magis præcedunt peccata ad condemnationem, quia majora sunt eorum bonis operibus; contra justos præcedunt bona opera, quasi manifesta, quia manifesta præponderant eorum peccatis: peccatores vero bona opera sequuntur quasi quædam præjudicio peccatorum præsemitium prægravata. Unde et abscondi non possunt, id est non possunt obumbrari et tegi charitate, que operit multitudinem peccatorum, q. d. Paulus: Cum dico tibi, o Timothee, Ne communicaveris peccatis alienis, nolo te ab Ordinibus repellere justos, levibus peccatis obnoxios, vel qui insignibus operibus malefacta texerunt; sed eos tantum qui gravibus peccatis subjacent.

Tertio, Chrysostomus: Peccata manifesta, inquit, que præcedunt judicium scilicet extremum, sunt ea que in hac vita manifesta sunt et cognita, ea vero que sequuntur, sunt illa que hic latent, sed in judicio extremo manifestabuntur, q. d. Licet quædam peccata hic lateant, tamen non fallunt internum judicem; quia sequuntur et adigunt ipsos peccatores ad publicum ipsum judicem

Alia peccata præcedunt ad judicium, alios sequuntur.

Secunda.

heum. Ibi que eos coram toto mundo accusabunt.

Quarto, S. Augustinus, lib. II *De Serm. Domini in monte*, et Mazzallanus sic explicant, q. d. Peccata quorundam, utpote manifesta, præcedunt hominum iudicium: hos utpote exploratos detectos et indignos, o Timothee, ordinare non debes; quorundam vero peccata subsequuntur iudicium humanum, quia post ordinationem tantum deprehenduntur. Quid ergo, faciesne tibi scrupulum, quod tales ordinaveris? nequaquam, quia in talium hominum ordinatione non communicas peccatis alienis, cum tales occulti peccatores sine tuo vitio digni sacro Ordine sunt iudicati, q. d. Occulta peccata Dei iudicio et tribunali sunt relinquenda; que vero facto examine ab hominibus deprehendi et manifestari possunt, ea iudicio Episcopi subjaceant, qui cavere debet ne hæc peccatis obnoxios ordinet; ut alludat Paulus ad *Hebr.* xxix, 29, ubi dicitur: « Abscondita Domino nostro, que manifesta sunt, nobis et filiis nostris, » quod Chaldræus et Rabbini sic exponunt: Secreta peccata reservantur punienda Domino Deo nostro; que vero manifesta sunt, humano iudicio discutienda et plectenda sunt. Verum melius et aptius cum Cajetano et aliis hoc exponemus de flagellis, que Deus illo cap. xxix *Deuter.* Judæis legis sue per varicatoribus intentalit, q. d. Hæc flagella sunt inter occulta Dei iudicia, que tamen nobis et nostris filiis manifestavit, ut eorum metu legem Dei studiose faciamus et exacte impleamus.

Episcopus
in iudicio
Dei.

Quinta
et sexta.

Quinto et genuine ad mentem Apostoli: « Peccata manifesta præcedentia ad iudicium, » sunt peccata clara et publica, condemnata communi hominum voce priusquam in iudicium adducantur; peccata vero que peccatores subsequuntur in iudicio, quasi pedissequi vel umbra, sunt peccata occulta impiorum, que non patent in publico, sed in mente vel tenebris latent, cum impii faciem honorum induunt, ut externa specie videantur probi; si tamen diligenter examinentur et dijudicentur, tandem prodet se larvata eorum impietas. Est prosopopeia: peccata enim hic finguntur esse persone et prodromi vite antambulones, qui peccatorum præcurrunt, monentique Ecclesiam quis sit illo, qui mox sit venturus ut ordinetur, scilicet quod sit peccator, ac consequenter indig-

nus Ordine; alios vero subsequuntur quasi patores, iudices et vindicæ: nam

Noxa caput sequitur,

inquit Poeta; et:

Raro antecedente m scelerum
Deserit pede poena clauda.

Si sequitur impium poena, ergo et notitia peccatorum atque infamia, q. d. Præcepi tibi, o Timothee, « Manus cito nemini impone », neque communicaveris peccatis alienis » (eo enim quasi aliquid oblitus rediit Apostolus). Tu mihi objicies, Quomodo aliena peccata deprehendam? hinc objectioni ergo respondeo, peccata quorundam esse manifesta, aliorum vero occulta. Si manifesta sint, non laborabis, quia facile cognoscas eos, qui illis obnoxii sunt, indignos esse ordinatione et dignos esse condemnatione ac poena; sin occulta sint, tibi laborandum erit ut ea detegas: sed ne despera, expecta scrutari, explora, tandem ea deprehendes, quia peccata peccatorum subsequuntur quasi à tergo; incipio ergo vultum et tergum eorum lynceis oculis omniaque quæquaversum circumlustra, ut eos internoscas, et tandem ea que latebant patefacies, et perspicies eos Ordine esse indignos. Quod si facto justo examine ea deprehendere nequeas, tunc iudicio sunt relinquenda, nec ab Ordine repellenda.

25. SIMILITER ET FACTA BONA MANIFESTA SUNT, — et de his non laborabis: sed cognoscas eos Ordine esse dignos.

ET QUE ALITER SE HABENT (scilicet bona facta aliorum que occulta sunt), ABSCONDI NON POSSUNT, — quia, si ea diligenter perscruteris, sis cogniturus et facile animadversurus, an ordinandi sint necne. Ita S. Hieronymus ad *Furiam*, Anselmus, Gagneus et alii. « Nihil enim opertum quod non reveletur, et occultum quod non sciatur. » Personata enim et fucata impietas diu latere non potest, quin tandem e fumo in flammam erumpat (1).

(1) Versum 24 et 25 sensum ita constituit Allioli: Examen tum doctrinæ, tum presertim vite, ordinatio cuiusque prævium, id habet utilitatis, ut nempe ille qui nam delicta delitescunt, indigni arguantur et reveletur, nam sicut facta bona abscondi nequeunt, ita et mali examine detegantur necesse est. Vox ergo iudicium eorum nempe cuiusque ordinandi denotat.